2020年4月17日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 髙  島  屋

代表者名  取締役社長 村 田  善 郎

（コード番号 8233 東証第一部）

問合せ先  広報・IR 室長 西 方 慶 之

      （TEL. 03-3211-4111）

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

    当社は、2020 年 3 月 27 日の取締役会において、当社 66.3％出資の連結子会社である株式会社

    フードアンドパートナーズ（以下、フードアンドパートナーズ）の株式のうち当社が保有する

全株式について、合弁先である貝印株式会社（以下、貝印）に譲渡することを決議し、本日

4 月 17 日、株式譲渡契約を締結いたしましたのでお知らせいたします。

なお、本株式譲渡にともない、フードアンドパートナーズは当社の連結対象子会社から除外

されることになります。

記

１．譲渡の理由

    当社子会社のフードアンドパートナーズは、2015 年 5 月に当社と貝印との合弁会社として

    設立をいたしました。2016 年 11 月髙島屋新宿店にて「Kouji＆ko」店舗事業を開始し、それ

と同時に当社に加え、他百貨店向けにおせちや中元・歳暮商材などの卸売事業も進めて

まいりました。また、その後、2019 年までに発酵惣菜を中心とした売場を国内 4 店舗拡大し

認知度向上や売上・利益拡大に向けた様々な施策を講じてまいりました。

しかしながら、小売事業の不調が続いていることで黒字化には至っておらず、また事業改善には

すでに着手した売場の絞り込みに加えて、卸売主体への事業転換等でさらに時間を要することが

想定されることから、合弁先である貝印と協議の結果、当社が保有する全株式について、卸売

事業・商品開発に知見を持つ貝印に譲渡することを決定いたしました。

２．異動する子会社の概要

(１)名 称 株式会社フードアンドパートナーズ

(２)所 在 地 東京都港区南青山一丁目 15 番 18 号

(３)代表者の役職・氏名 代表取締役 仲田勝彦

(４)事 業 内 容 食品・食関連商品の製造・販売事業、飲食事業

(５)資 本 金 1 億円

(６)設 立 年 月 日 2015 年 5 月

(７)大株主及び持株比率 株式会社髙島屋 66.3％  貝印株式会社 33.7％

(８)上場会社と当該会社

  と の 間 の 関 係

資本関係 当社が 66.3％出資する子会社であります。

人的関係
当社職員 2 名が取締役と監査役を兼務しているほか、

4 名が出向しております。

取引関係 飲食店の業務委託および仕入取引があります。

(９)当該会社の最近 3 年間の経営成績

決 算 期 2018 年 2 月期 2019 年 2 月期 2020 年 2 月期

純資産（百万円） 466 305 161

総資産（百万円） 539 366 198

1 株当たり純資産（円）       25,313            16,599       8,729

売上高（百万円） 232 362 477

営 業 利 益（百万円） △179 △163 △131

当期純利益（百万円） △178 △160 △145

1 株当たり当期純利益（円）       △9,691      △8,714            △7,869

1 株当たり配当金（円） 0 0 0

３．株式譲渡の相手先の概要

(１)名 称 貝印株式会社

(２)所 在 地 東京都千代田区岩本町三丁目 9 番 5 号

(３)代表者の役職・氏名 代表取締役 遠藤宏治

(４)事 業 内 容 刃物、キッチンウェア、ビューティーケア用品、製菓用品等の販売

(５)資 本 金 4 億 5,000 万円

(６)設 立 年 月 日 1954 年 11 月

(７)純資産（百万円） 譲渡先の要望により非開示

(８)総資産（百万円） 同上

(９)大株主及び持分比率 同上

(10)上場会社と当該会社

  の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 仕入取引があります。

関係当事者へ

の該当状況
当該事項はありません。

４．譲渡株式数、譲渡前後の所有株式の状況

(１)異動前の所有株式数
12,200 株

（議決権の数：12,200 個）

（議決権所有割合：66.3％）

(２)譲 渡 株 式 数
12,200 株

（議決権の数：12,200 個）

(３)譲 渡 価 格 40 百万円

(４)異動後の所有株式数

0 株

（議決権の数：0 個）

（議決権所有割合：0.0％）

５．日 程

(１)取 締 役 会 決 議 日 2020 年 3 月 27 日

(２)株式譲渡契約締結日 2020 年 4 月 17 日

(３)株 式 譲 渡 実 行 日 2020 年 5 月 29 日（予定）

 ６．今後の見通し

    本株式譲渡による当社の業績に与える影響は軽微です。

   以  上